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Katowice, am 13. Mai 1933 Nr. 12

Niederschlagung ulerlegung in Raten von Steuerriickstanden
Das Finanzministerium hat in einem eingehen- 

den Rundschreibent vom 23. Marz 1933 L. D. V. 
II 560/1/33) veroffentlicht itn Dziennik Urzędowy 
Ministerstwa Skarbu Nr. 11, Pos. 102) die wr- 
erwahnte Frage umgehend geregęlt.

Wie aus dem Rundschreiben des Finanzmini- 
steriums hervorgeht, vertrat dieses den Stand- 
punkt. dass die Liquidierung der Steuerriickstande 
sich im Wege einer individuellen Prufung der ein­
zelnen Angelegenheiten vollziehen miisse, weshalb 
es keine allgemeine Normen eingefiihrt hat. auf 
Grund dereń die Liquidierung automatisch hatte 
durchgefiihrt werden konnen ; es hat sich dagegen 
auf eine zeitweilige Uebertragung der Kompetenz 
;'ui NiedcisK-hlagurig und Zerlegung in Ratep. .vq.p 
Steuerruckstanden an die Finanzkammern, Finanz- 
ausschuss und Finanzamter beschrankt.

Mit Riicksicht auf die Wichtigkeit und Be- 
deutung des Rundschreibens, geben wir dieses 
im Wortlaut wieder:

I. Die Finanzkammern (Wydział Skarbowy) 
werden ermachtigt, auf Grund des Art. 1 Abs. 1 a) 
des Gesetzes vom 10. Marz 1932 die in der ange- 
fiihrten Vorschrift enthaltenen Steuerriickstande, 
die aus der Zeit bis zum 31. Dezember 1931 ein- 
schliesslich stammen, in folgenden Grenzen nie­
derzuschlagen :

1) Bei der Gewerbesteuer bis zum Betrag von 
10.000 zł. fiir die einzelnen Steuerzahler (die 
Vorschrift dieses Punktes beseitigt jedoch nicht 
die Berechtigungen der Finanzkammer auf Grund 
des Art. 93 des Gewerbesteuergesetzes).

2) Bei der Einkommensteuer gemass Teil I 
des Gesetzes bis zum Betrage von 5.000 zł. fiir die 
•einzelnen Steuerzahler.

3) Bei der Vermogenssteuer bis zum Betrage 
von 10.000 zł. fiir die einzelnen Steuerzahler.

4) Bei der Kapital- und Rentensteuer bis zum 
Betrage von 1.000 zł. fiir die einzelnen Steuer­
zahler ;

5) Bei der Grundsteuer bis zum Betrage von 
1.500 zł. fiir die einzelnen Steuerzahler.

6) bei der Gebaudesteuer bis zum Betrage 
von 1.000 zł. fiir die einzelnen Steuerzahler;

7) Bei der Steuer fiir Raumlichkeiten bis 
500 zł. fiir die einzelnen Steuerzahler.

Die in den vorhergehenden Punkten ge- 
nannten Betrage umfassen ausschliesslich Zahlun- 
gen zu Gunsten des Staates, unabhangig davon 
sind also die Finanzkammern berechtigt, auch die 
staatliche und kommunalen Zuschlłige nach den 
in der Finanzgesetzgebung angenommenen Grund- 
s.itze, dass die Zuschlage das Los der Hauptfor- 
derung teilen, niederzuschlagen.

II. Die Finanzkammern sowie der Finanzaus- 
schuss werden auf Grund des Art. 1 Abs. 1 b) des 
< »esetzes vom 10. Marz 1932 ermachtigt, die aus 
der Zeit bis 31. Dezember 1931 einschliesslich 
stammenden, durch die Steuerbehorden auf die im 
Art. ia genannten Forderungen gewahrte Strafe in 
denselben Grenzen niederzuschlagen, die im Teil I 
«’.eses Rundschreibens fur die Niederschlagung 
v°n Steuerriickstanden gelten.

III. Die Finanzamter werden ermachtigt, auf
TnUivr - ^eS Art- 1 1 a) des Gesetzes vom

n 1932 die Riickstiinde bei der Gewerbe- 
una Einkommensteuer It. Teil. I des Gesetzes, die 
ans der Zeit bis. 31. Dezember 1931 stammen, bis 

zur Hohe von 100 zł. fiir jede dieser Steuern nie­
derzuschlagen.

Beziiglich d er Niederschlagung von Staats- 
und evtl. kommunalen Zuschlagen. die auf die im 
Abs. 1 genannten Steuern entfallen, gelten analog 
die Bestimmungen des Endabschnittes des Teil I 
dieses Rundschreibens.

IV. Die Finanzamter werden unabhangig von 
den ihnen auf Grund des § 54 der Verordnung des 
Finanzministeriums vom 13. August 19.31 (Dz. U. 
R. P. Nr. 77, Pos. 613) zustehenden Berechtigun- 
gen ermachtigt, samtliche Riickstande von direk- 
ten Steuern und staatlichen Krisenzuschlagen zu 
diesen Steuern (mit Ausnahme der monatlichen 
urd vierteljahrlichen Vorauszahlung zur Gewerbe­
steuer, Vorauszahlung fiir die Einkommensteuer, 
der aussergewóhrtliehen Steuer von einzelnen 
freien Berufen, der Steuer fiir elektrische Kraft, 
sowie ćler Einkommensteuer It. Teil II des Ge­
setzes) den einzelnen Steuerzahlern in Raten zu 
zerlegen, jedoch nicht fiber den Zeitraum von 30 
Monaten bis zum Betrage von 2.000 zł. im Budget- 
jahr, wobei die Kommunalzuschlage, der 10-pro- 
zentige ausserordentliche Zuschlag, die Verzugs­
zinsen und Exekutionskosten nicht eingerechnet 
werden.

Gleichzeitig werden die Finanzamter ermach­
tigt, auf Grund des Art. 1 As. 1 b) des Gesetzes 
vom 10. Marz 1932 die Verzugszinsen und Ver- 
zugsstrafen fiir Steuerriickstande, die gestundet 
oder im Rahmen der den Finanzamtern zustehen­
den Kompetenz zerlegt worden sind, in folgender 
Weise zu ermassigen.

1) Bis 3 Proz. jahrlich bei Bezahlung der aus 
dei Zeit bis Ende 1927 stammenden Riickstande.

2) bis 6 Prezent jahrlich bei Bezahlung der 
aus der Zeit seit dem 1. Januar 1928 bis Ende 1930 
stammenden Riickstande.

Diese Vergiinstigungen sind auf besonders 
hinreichend begriindete Antrage der betr. Steuer­
zahler in den Fallen zu gewahren, die. Beriick- 
sichtigung verdienen.

Beziiglich der Riickstande, die aus der Zeit 
vom 1. Januar 1931 ab stammen, sind beziiglich 
der Verzugsstrafen und Verzugszinsen die bisher 
geltenden Vorschriften anzuwenden.

V. Das aus den Bestimmungen dieses Rund­
schreibens sich ergebende Recht auf Nieder­
schlagung steht den Finanzkammern und Finanz­
amtern sowohl bei unbedingter Uneintreibbarkeit, 
sowie in den Fallen zu, wenn die zwangsweise 
Einziehung der Riickstande die wirtschaftliche 
Evistenz des Steuerzahlers gefahren kónnte.

Als unbedingt uneintreibbar gelten die Riick­
stande in folgenden Fallen:

a) tatsachliche Auflósung des Unternehmens 
(z. B. ohne Streichung aus dem Handelsregister) 
oder der Arbeitsstatten iiberhaupt und die Un- 
moglichkeit der Einziehung der Riiqkstande vom 
friiheren Unternehmer;

b) Tod des Steuerzahlers oder Auswanderung 
fiir dauernd, ohne Zuriicklassung eines Vermogens, 
das zur Deckung der Riickstande ausreicht;

c) die Unmoglichkeit der Feststellung des 
Aufenthaltsortes des Steuerzahlers, der im Inlande 
keinerlei Vermogen besitzt;

d) falls die eingeleiteten Exekutionen einge- 
stellt worden sind, da die Exekutionskosten den 

Betrag iibersteigen, der im Wege der Exekution 
eingezogen wurde.

e) in alien anderen Fallen einer fruchtlosen 
Exekution. ,

Einmalig bei Riickstanden bis 200 zł., und. 
hochstens zwei Mai bei Riickstanden fiber 200 zł.; 
es ist jedoch dabei zu beachten, dass die letzte 
durchgefiihrte Exekution im Laufe des letzten 
Jahres vorgenommen wurde, zuriickgerechnet vom 
Datum der geschlossenen Niederschlagung.

Die Niederschlagung uneintreibbarer For­
derungen erfolgt von amtswegen.

Die Niederschlagung von Riickstanden iu den 
Fallen, in denen die zwangsweise Einziehung der 
Steuerzahler gefahrden konnte, erfolgt grundsatż- 
lich auf besondere Antrage, die mit entsprechen- 
den Unterlagen versehen sein miissen, welche vom 
Finanzamt festgestellt wurden, und zwar entweder 
auf Grund durchgefiihrter Untersuchungen oder 
auf Grund der Kenntnis der órtlichen Verhalt- 
nisse. Sie kann aber auch von amtswegen nach 
Ermessen des Leiters der Finanzamter erfolgen.

VI. Gegen Unternehmen, uber die die Ge- 
riehtsaufsicht verhiingt wurde, ist die Exekution 
von Steuerriickstanden weiterhin durchzufiihren 
und sqgar intensiver, da bei einer Gerichtsaufsicht 
die Exekution von Steuerriickstanden im Ver- 
haltnis zu anderen Schulden des Unternehmens 
eine bęgiinstigte Stellung einnimmt.

Falls jedoch der Steuerzahler mit seinen Glau- 
bigern einen gerichtlichen Vergleich schliesst, der 
deren Forderungen reduziert, werden die 
Finanzkammern ermachtigt, sich mit der Ab- 
schreibung von Steuerriickstanden in dem Verhalt- 
nis, in welchem die Glaubiger ihre Forderungen 
reduziert haben, einverstanden zu erklaren; dieses 
Einverstandnis kann jedoch nur erklart werden 
nach Einreichung von Antragen durch die betr. 
Steuerzahler, wobei diese Antrage von Seiten der 
zust.indigen Handelskammer im giinstigen Sinne 
begutachtet sein miissen, sowie mit dem Vorbehalt, 
dass die Abschreibung der ermassigten Summe 
der Steuerriickstande erst nach vollstandiger Ein- 
zahlung der Summe, zu der sich der Steuerzahler 
»erptlichtet hat, in dem im Abkommen be- 
zeichneten Zeitraum zu erfolgen hat.

Diese Berechtigung steht den Finanzkammern 
ohne Riicksicht auf die Hohe der Steuerriickstande 
und ohne Riicksicht auf den Zeitraum, aus dem 
sie stammen, zu.

VII. Die Aktion, die zum Ziele die Nieder­
schlagung uneintreibbarer Riickstande auf Grund 
dieses Rundschreibens hat, ist unverziiglich in An- 
griff zu nehmen und in einem solchen Tempo 
durchzufiihren, dass sie bis Ende Juni d. J. be- 
endet ist.

Zu diesem Zwecke eylassen die Finanzkam- 
inern unverziiglich an die ihnen unterstehenden 
Finanzamter Anordnungen, wie sie sie in Anbe- 
tracht der Verhaltnisse fiir gegeben erachten.

Bei dem Erlass der Anordnungen ist jedoch 
zu beachten, dass die Antrage auf Niederschlagung 
der Steuerriickstande, die mit Riicksicht auf ihre 
Hohe ausserhalb der Kompetenz der Finanzkam­
mern liegen, dem Finanzminist.erium bis zum 
15. Mai d. J. unterbreitet werden.

Diese Antrage sind in formeller Hinsicht nach
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entrichtet
April 1933 nach

Halbjahresraten
1 der Steuer

Fallen nach der Hóhe der

den in diesen geltenden Vorschrift zu bearbeiten, 
uiiter Berufung auf

Am 31. Juli d.
(Fmanzatisschussj 
statistische Zwecke, 
die getrennt fiir jede Steuer die Gesamtzahl der 
niedergeschlagenen Position sowie die Gesamt- Verbandsnachrichten |

Die Steuer wird nach den unten stehenden Prozentsatzen 
berechnet.

Vereinigung der Bierverleger.
Am 4. d. Mts. land die Generalversamnilung 
Vereinigung statt.
Der I. vorsitzende, Herr Mutz, eróffnete die 

Versammlung und erteilte das Wort ad 1) Herrn

I 8
■ 10

Ga. Auf Grund des im Dz. U. R. P. Nr. 21, 
Pos. 141 veroffentlichten Gesetzes treten vom 
1. April cl. . ab beziiglich der 
Erbschaften und Schenkungen 
gen in Kraft.

Durch diese Neuregelung

Ehegatten, Nachkommen...................

Verwandte in aufsteigender Linie, 
Adoptivkinder, leibliche und Halb- 
geschwister, Schwiegersohn u.Schwie- 
gertochter..............................................

Geschwisterkinder, Stiefkinder . .

Blutsverwandte bis zurh 4. Grade, 
die oben nicht erwahnt si nd (Ge- 
schwister der Eltern, der Gross- 
eltern, Enkel von Geschwistern, 
Vettern und Basen)...........................
Sonstige..............................................

3,5 i

5

messungsgrundlage stellt die ursprungliche Be- 
nressung dar, verringert uni die Summe, die dem 
\ erhaltnis des vor deni i. April 1933 zahlbaren 
Steuerteiles zu der, nach dem alten Tarif be- 
messeneh Stetiersumnie etltspricht."

Zwecks Berechnung der neuen Beinessttngs- 
grundlage nach den im Vorgenannten 2. AbSatz 
des Art. 5 angegebenen Grundsatzen ist von der 
alien Bemessungsgrundlage die Summe abzu- 
ziehen, die man bei Anwendung folgender Forme!, 
erhiilt :

G St
wobei X die gesuchte Summe darstellt.Ai B die nr- 
spriingliche Bemessungsgrundlage, St den Stefier- 
betrag, der bis zum 1. April 1933 zahlbar war, 
schliesslich G St die gesamte bemessene Steuer. 
Diese Formel ergibt sich aus folgender Proponi,m:

summe der niedergeschlagenen Steuer und zwar 
besonders .in Kapital-, Kommunalzuschlagen und 
io-prozentigem Zuschlag enthalten.

Mill. Die Bestinimungen dieses Rundschrei- 
bens finden ebenso auf die Bilanzabteilungen und 
Bhaiizreferate Anwendung, wobei der Umfang der 
Kompetfnz der Finanzkammern bei der Nieder- 
schlagung der Steuerriickstande, die sich in den 
Konten dieser Abteilungen oder Referate befinden, 
in den im Teil I und II bezeichneten Rund­
schreiben festgelegt wird.

IX. Die auf Grund Teil 1, II, III dieses Rund- 
schreibens des Finanzamtes und Finanzkammern 
bestehenden Berechtigungen beziiglich der Nie-

werden die Be- 
stimmungen des Gestetzes vom 18. Juli 1924 grtind- 
legend umgestaltet. Die Satze des gleichfalls neti 
geschaffenen Tarifs sind der gegeiivrartigen wirt- 
schaftlichen Lage der Steuerzahler weitgehend an- 
gepasst, weshalb auf Grund des im Dz. Urz. Min. 
Sk. Nr. 12 verbffentlichen Rundschreibens des 
Finanzministeriums L. D. V. 13291/6/33 die Gr- 
wahrung von Ermassigungen in den bisherigeii 
weiten Ausmassen eingestellt wird. Gruhdsatzlicli 
muss die Steuer ohne irgendwelche Erleichterun- 
gen entrichtet werden, da nach Ansicht des Miiii- 
steriums die Steuerbetrage angesichts der niedri- 
gen Tarifsatze eine geringe Belastung der Erb­
schaften und Schenkungen darstellen, wenn sich 
jedoch die Hinausschiebung des Zahlungstermins 
der Steuer (Art. 16 des angefiihrten Gesetzes vom 
Jahre 1924 und irisbesondere letzter Absatz dieses 
Artikels) als unumganglich notwendig erweist, so 
wird von nun ab diese X’ergunstigung nur in ganz 
beschriinktem Masse gewiihrt. 'Fine weitere Ver- 
andernng erfiihrt die Behandlung der Steuerfor- 
derungen fiir \ ersicherungssummen, beziiglich 
deren das Oberste Verwaltungsgericht einen vom 
Finaiizministerium abweichenden Standpunkt ein- 
genomnien hat. Denn das Gesetz bestimmt in 
Art. 2 & 3, dass der Besteuerung auch unterliegt: 
..Der Erwerb eines A’ermdgens" auf Grund eines 
Vert rages zu (iunsten eines Dritten, der fiir den 
Todesfall abgeschlossen wurde und insbesondere 
auf Grund einer Versicherung“, 
also Versicherungssummen stets 
steuer unterliegen.

Der Artikel 4 des Gesetzes 
stim nung ein, dass die Erhebung des 10-prozenti- 
gen Zuschlages zur Erbscliafts- und Schenkungs- 
steuer It. Gesetz vom 12. II. 1931 (Dz. U R P. 
Nr. 16/ Pos. 82) wegfiillt. Diese Vorschrift be- 
zieht sich auf samtliche Einzahlungen, die be- 
ginnend vom 1. April d. J. ab vorgenommen wer­
den. ohne Riicksicht darauf, ob die Steuer vor 
oder nach diesem Zeitpunkt bemessen wurde.

In den Artikeln 5 bis 7 enthiilt das netie Ge­
setz Uebergaiigsbestimmungen. So lautet Art. 5: 

..balls die vor deni 1. April 1933 bemessene 
Steuer in Paten zerlegt worden ist, so wird der 
diesem Gesętze beigefiigte Tarif auf die nach deni 
1. April 1933 f.dlige Rate Anwendung tinden, so- 
fern der Steuerzahler spatestens bis zum 1. I. 1934 
sovvohJ die bis zum 1. April 1933 HUige, auf Grund 
des Gesetzes vom 18. Juli 1924 ( Dz. U. R. P. 
Nr. 72. Pos. 699) berechneten Raten wie auch die 
nach diesem Zeitpunkt falligen und nach dem 
neuen Tarif berecheten. Raten entrichtet.

7.46. r ” '
172,78 — 171,92.

4. 5. 33. Danzig 174,30 
Holland 358,80 — 359,10 — 
135,50
29,94

35,20 — ,35,02.
171,92. Stook- 

Italien 46,55 —

a b

— 7.55.
— 26,53

171,82.

fiihrt die Be-

7 
48,25. 
staatl. 
sionsanleihe 44,00, 6-proz. Dollaranleihe 49,00. 
8-proz. Pfandbriefe der Bank Gospodarstwa Krajo­
wego 94,00. 8-proz. Pfandbriefe der Bank Rolny 
94,00. 8-proz. Obligationen der Bank Gospodar­
stwa Krajowego 94,00.

Bilaiiz der Bank Polski.
Die Bilanz der Bank Polski fiir die letzte April- 

dekade weist eine ZunaHme der Goldvorrate um 
60.000 Zl. auf 490,9 Mill. Zl. auf. (Ultimo Marz 
490,7 Mill.). Der Vorrat an atislandkschen Geld- 
sortei: und Devisen ging um 26,4 Mill, auf 67,2 Mill. 
Zl. zuriick (ultimo Miirz 96,8 M'ill. Zl.) Das Wech- 
selportefeuille stieg um 42,3 Mill. Zl. auf 624,8 Mill. 
Zl. (597.3 Mill. Zl.) Fbenfalls stiegen die Lom- 
bardkreuite mid zwar um 4,2 Mill. Zl. auf 107,1 Mill. 
Zl. (103,8 Mill. Zl.). In der zuvorgehenden De-kade 
begann die Bank Finanzbons zu diskutieren. Das 
Portefeuijle dieser Papiere betrug am tinde der Be- 
richisdckade 30.000.000 Zl. Die anderen Positionen 
auf der Aktivseite unterlagen fast kelner Acn- 
derung. mil Ausnahme der Position „Andere Ak- 
tiva", die um 30,1 Mill. Zl. auf 129,9 Mill. Zl. zu- 
ruckging (ultimo Marz 128.7 Mill. zl.). Die Position 
„Andere Passiva” ging um 3,3 Mill. Zl. auf 257,1 
Mill. Zl zuriick (256,4 Mill.). Die Summe der sofort 
falliger V erbindlichkeiten ver ring er te sich tmi 5,6 
Mill. Zl. auf 171,5 Mill. Zl. (138,7 Mill.), wobei die 
Privatrechnungen um 32,8 Mill. Zl. zuruckgingen, 
die Girorec'linugen der Staatsbanken dagegen sich 
um 27.2 Mill. Zl. erhbhten. Der Umlauf an Baiik- 
noten erlidhte sich um 31,8 Mill. Zl. auf 1.021 Mill. 
Zl. (1.018 Mill. Zl.). Die statuarische Golddeckung 
unterlag infolge der Hrhohung des Banknotenum- 
laufs eiiiem Riickgang und zwar von 46,3 Proz. auf 
44,93 Proz. Discomt -und Lombardsatz lunveran- 
dert.

dieses Rundschreiben.
J. legen die Finanzkammern 
beim Finaiizministerium fiir 

summarische Ausweise vor,

Ermcssigung der Verzugszinst 
schlagnng der Steuerriickstande 
gerichtlichen Einigungen handelt, bis auf Widerruf.

Im Zusammenhang mit dem Erlass dieses 
KTindschreibens verliert das Rundschreiben vom 
12. Xovember 1932 L. D. V. 48539/1/32 seine 
(iultigkeit.

Bemessungsgrundlage 100.000 zl. Steuer It.
6-prozentigem alten Tarif 6.000 zl., bis 1. April 
]933 war a Conto dieser Steuer zu zahlen 2.000 zl.

359,50
29,64.

7,42 — 7,46 - 7,38. Paris .36,11 
Prag 26,54 — 26,60 — 36,48.

171,94. Italien 46,46

-X — 100.000 x 2.000 — 200.000 = 33-333>333 :'-- 
6.000 6

uni diese Summe ist die alte Bemessungsgrundlage 
zu verringern. Die nene 
betragt also (100.000 — 
66666,67 H. Auf diese neue
ist anzuwenden der Satz des neuen Tarifs, fest­
gelegt fiir die alte Bemessungsgrundlage ( too.coo 
zloty), also im vorliegenden Faile 1 Prozent.

Der Artikel 6 des neuen Gesetzes bestimmt 
folgendes:

„Die Bestinimungen des Art. 5 finden ebenso 
entsprechend Anwendung, falls die vor dem 
1. April 1933 bemessene Steuer nicht in Raten 
zetlegt wurde; in diesem Faile wird die Steue 
Amtswegen in 20 gleichen I’ 
gihnend vom Zahluhgstermin 
zerlegt.

Falls der Steuerzahler mehr 
als auf den Zeitraum bis zum 1. 
der Zerlegung in Raten entfiillt, so stellt die Be- 
messungsgrundlage fiir die Satze des neuen Tarifs 
die ursprungliche Grundlage dar, verringert uni 
die Sumtne, ’ die dem A'erhaftnis der vor dem 
1. April 1933 entrichteten Steuer zur Gesamt- 
ktiiiiiilć der nach dem alten Tarif bemessenen 
Steuer entspricht.“

Lt. Artikel 7 werden, falls die Vergunstigun- 
gen des Art. 5 und 6 Anwendung finden, Verzugs- 
zinsen und \ erzugsstrafen nicht erhoben.

Der '1'arif zur Bemessung der Erbscliafts- mid 
Scb.enkungssteuer lautet wie folgt:

:t(>ckiiolm 153,05 - 154,25 — 152,75.’Italien 46,35

dersclilagung von Steuerriickstanden erlóschen 
mit dem 30. Junt d. J.

Dagegen gelteti die anderen Bestinimungen 
dieses Artikels soweit es sich um Ratenzahlung, 

und Nieder- 
auf Grund von

Warschauer Bbrseiuiotierungen
Devi s e n

2. 5. 3.3. Belgien 124,60 — 124,91 124,29.
Holland 358,65 — .359,55 — .357,75. London 29 75 
29,73 — 29,89 29,59. New York 7,50 7,54 -

Paris ,35,11 — 35,20 — 35,02. Schweiz 172,35 
Itahen 46,(10 — 46,23 — 45,77.

174,73 — 173,87 
357,90. Kopenhagen 

London 29,81 — 29,78 
29,64. New York 7,59 7,63

35,11 — .35,20 — 35,02.
26,48. Schweiz 172,40 — 4 72,83 — 171,97.

46,58 — 46,12.
5. 5. 33.. Holland 358,70 — 358,50 

357,70. London 29,80 - 29,7'8 — 29,94 
New York 7,43 
35,20 — 35,02.
Schweiz 172.31 — 172,80

- 46,17.
33. Belgien 124,46 — 124,77 — 124,15. 

Holland 3c8,65 — 359,55 357,75. London 29,95
30,10 — 29,80. ~ ‘ ------
Schweiz 172,35 — 172,35 
holm 155,00 — 
46,78 -- 46,32.

8. 5. 33. Belgien 124,45 — 124,76. 124,14.
Danzig 174,15 - 174,58 — 173,12. Holland .158,60 
359.50 — 357,70.. London 30,18 — 30.20 — .30,-34 
03,04. New York 7,50 — 7,54 — 7,46. Paris 35,11
35.20 35,02. Schweiz 172,30 172,73 — 171,97.
Italien 46,80 47,03 — 46.57.

10. 5. 33. Belgien 124,35 — 124,W) 124,04.
Holland 539,00 — 538,10. London. 30,14 — ,30,15 
30,30 - 30,00. New York 7,60 7,64 — 1,56. Pa­
ris 26,52 — 26.58 - 26,46. Schweiz 172,25 — 172,68 
171,82. Italien 47,10 — 47,33 — 47,87.

11. 5. 33. Belgien 124.30 — 124,61 12i3,99.
Hot law! — 359,70 *Ł®-;.W-, 90 LMfttfrm 00 4 2
30.21 29,97. New' York 7,59 — 7,63 
Paris 35,11 — 35,20 — 35,02. Prag 26,54

- 26,47. Schweiz 172,25 — 172,68 
47,05 — 47,28 — 46,82.

W e r t p a p i e r e.
proz. Stabilisationsanleihe 48,5(1
4 - proz. Investitioiisanleihe 101,00, 
Dollarprantienanlcihc 47,<S5, 5-proz. 

6-proz.

JOdiXiepsza
iLtf Pd5td do ObUlL'.'Q



Dr. Lampe}, der einen ausfuhrlichen Jahresbericht 
erstattete mul insbesondere die Lage der Bierver- 
leger im vergangenen Jahre streifte, sowie aut die 
wicbtigsten Gebiete, die seitens der Vereinigung 
der Bierverleger im abgelaufenen Jahr bearbeitet 
Warden, binwies.

ad 2) erstattete Herr Dr. Lanipel den Kassen- 
bericht. Ais Revisoren wurden die Herren Fried­
lander und Kiołbasa gewahlt.

ad 5) wurde die Entlastnng des Vorstandes 
und Ausschusses erteilt.

ad 4) erfolgte die Wahl des Vorstandes und 
Ausschusses. der sich folgendermassen zusamnien- 
setz.t:

I. \ orsitzender Herr August Mutz, II. vor- 
sitzender Herr Kiołbasa. Beisitzer die Herren: 
Max Sixiomann, Hugo Koronowski, Friedlander, 
Karl Mutz, Hirschmann, Szymainski.

ad 5) referierte Herr Dr. Lampel uber das 
weitere Programm des Verbandes.

ad 6) wurden verschiedene hachfragen behan- 
delt u. a. Kohlensaure, Eis, Flaschenpfand.

I Etnf uhr/Ausfuhr/ Verkehrj
Aktive Handelsbilanz im April.

Die \ussenhandelsbilanz. Polens fiir den ge- 
iiannten Zeitraum wnrde mit einem Aktivsaldo 
in llóhe von 4.927.000 zł. abgeschlossen. was 
gegentiber dem Vormonat einen Riickgang urn 
11.462.000 zł. bedeutet. Eingefiihrt wurden in 

(las polnische Zollgebiet 182.235 to im Werte von 
65.589.000 zł., ausgefiihrt 812.467 to im Werte 
von 70.516.000 zł. Gegentiber dem \ ormonat ist 
der Wert der eingefiihrten Waren um 6.552.000 
zlotv gestiegen, wahrend der Wert der ausge- 
tiihrten Waren um 4.927 000 zł. gesunken ist.

Polni:cbe Holzexpansion auf dem englischen Markt
W:e wir s. Zt. ini Zusamnienhang mit der An- 

Lunn des Vorsitzenden des franzosischen Holzim- 
portsyndikats in Polen berichtetcn, hat Holz pol- 
nischer Herkunft auf dem franzosischen Markt ein 
'crosses Intcresse crweckt. Entsprechend den In- 
formationcn, die durch die Wilnaer Holzkrcise er­
teilt wurden, interessieren sich gegenwartig auch die 
englischen Importeure in einem hbheren Masse fiir 
Polnischcs Holz. Es ist daher zu erwarten, dass 
sich die Holzumsatze mit England durch eine Reihe 
heuer Ti ansaktionen erhóhen werden. Zu bemer- 
ken isi. dass im Monat April d. .Is. die Holzausfuhr 
Meh njn 3 Millionen Zloty erhohte.

Roggenexport.
Tn der Zeit vom 6.—19. April d. J. wurden atis 

Polen nachfolgende Roggenniehgen ausgefiihrt: 
Nach Diineniark 6.070 to. Holland 1.450 to, Rttss- 
land 300 to, Belgien 100 to, Stettin 375 to.

Verkauf von Bunker kohle nur in Zloty valuta.
Die polnische Kohlenkon vention hat mit 

Riicksicht auf die Schwankugen des englischen 
Pfnndes und des amerikanischen Dollars be- 
schlossen. den Verkauf von Bunkerkohle nur in 
Zlotyvaluta auszufuhren. Der Preis fur Bunker­
kohle betragt sowohl in Gdynia, als auch in Danzig 
26.85 — 28.26,30 pro to.

Sowjetrussische Delegation in Polen.
In Warszawa traf am 3. d. M. eine Delegation 

der -owjetrussischen Importinstitutipnen ein, an 
dereń Spitze der A ertreter des Aussenhandelskonr- 
niissars steht. In der Zeit vom 6. bis zum 7. d. M. 
Weilte die Delegation in Oberschlesien, wo sie die 
Raildon-. Friedens-, Falva-, Bismarck- und Uthe- 
Hianrihiitte besuchte.

Standardisierungsverordnung.
In Regierungskreisen wird gegenwartig die 

Angelegenheit des Erlasses eines Rahnien-Stan- 
dardisierungsgesetz.es besprocheh, (lessen Entwurf 
bereits ausgearbeitet wnrde. Das Gesetz soil in 
Form einer Verordnung des Staatsprasidenten in 
den Sommermonaten veroffentlicht werden. Ent- 
'prechend dem Entwurf wird der Standardisierung 
die Ausfuhr von Produkten pflanzlicher und tieri- 
seher Herkunft sowie dereń Nebenprodukten, die 
der Ministerrat auf Antrag des Ministers fiir In­
dustrie und Handel sowie des Landwirtschdfts- 
niinisters im Wege einer Verordnung feStsetzen 
"ird. unterliegen Hinsichtlich der durch den 
Ministerrat festgesetzten Erzeugnisse und Neben- 
Prodnkte wird der Handels- mid Landwirtschafts- 
’uinister die Bedingungen aufstellen, denen die 
' ustitutionen, welche Exportwaren herstellen, 
?ezv\. sich mit der Ausfuhr genannter Waren be- 
Eissen, unterworfen werden. Ausserdem werden 
Rornien festgesetzt, denen die ausgefiihrten Pro- 
dukte in Beżug auf Qualitiit, Bezeichnung, Ver- 
packung usw. ehtsprechen miissen. Dem Handels- 
nn<l Landwirtschaftsminister wird weiter das 
hecht zustehen. Vorschriften betr. Bezeichnung 
( ei Grenzpunkte fiir die Ausfuhr dieser I’rbtllikte 
'’nd !'estseizuiig der gesainteii AUsfitHHtićii^e1 zu 
^rlassen. Artikel, die den A orschriften nicht ent-

Zolltarifentscheidungen
Zu Position 69.

Platten, Ziegel, Belag und andere ahnliche Er­
zeugnisse aus Gips mit unentbehrlichem Zusatz von 
Kreide sowie Asbest in Fasern (bis 5 Proz.) von 
einer Vollendung, die den genannten Erzcugnissen 
ein geringes Eigengewicht veirleiht, fiir Isolier- 
zwccke, sind wie Isoliermassen mit Zusatz von 
Asbestfasenn nach Pos. 69/6 zu verzollen.

Akkumulatorenkasten aus Gumit, einer aus ge- 
pulvertern Asbest, Ton, Harz und Steinkohlenteer- 
pech gewonnenen Masse, nach Pos. 69/5 wie Asbest- 
waren mit Beimischung von anderen gewohmlichen 
Stoffen.

Asbest in Fasern oder Pulver mit Beimischung 
von Zollstoff, Rosshaar, Kieselgur, Tonerde, Sage­
spahen, Hanf- oder Jutefasern oder dergl. gewdhn- 
lichen Stoffen in Pulverform, wie Isolicrmasse in 
Pulver nach Pos. 69/6.

'Kleine Platten oder Ziegel aus faserigem oder 
gepulvertem Asbest, mit Beimischung von Zellstoff, 
Tonerde, Kieselgur, kohlensaurer Magnesia, Hanf- 
oder Jutefasern oder anderen ahnlichen gewohnli- 
chen Stoffen wie Erzeugnisse aus Asbest mit Zu­
satz anderer Stoffe nach Pos. 69/5.

Zu. Position 70.
Erzeugnisse aus Xylolith, einem Gemisch von 

gebranntcin Magnesit, von Holzsagespanen und Ton­
erde, bisweilen mit Eisenoxyden verschieden ge- 
farbt — nach Pos. 70 entspr. Punkt, entsprechend 
den Erzcugnissen aus Steine nachahmenden Zusam- 
mcnsetzungen.

Alle Erzeugnisse aus Alabaster ohne umrissene 
Bestimnwng, auch mit Zusatz anderer gewohnlicher 
Stoffe, wie Gias (Augen), Holz (Untersatz, Fuss), 
Leder, Gcwebe, Bronze u. dgl., alles in unerhebli- 
cher Menge, die die Aenderung der Zuteilung des 
Erzeugiiisses nicht beeinflusst, nach Pos. 70 entspr. 
Punkt mid Buchstabe, je nach Vollendung und Stiicfk- 
gewicht.

Platten aus Schwarzer Zementmasse mit Zusatz 
von Asbest und mit marmorfarbenem Emailliiber- 
zug, zur Wandverkleidung — als Erzeugnisse aus 
einer stehmachahmenden Zusammensetzung, poliert, 
ohne Verzierungen und Bildhauerarbeit, nach Pos. 
70/2 a.

Hamatitplatten. Unpolierte viereckige Platten 
zum Auslegen von Wanden, Fussboden u. dgl., aus 
gepulvertem Harhatit mit Zusatz anderer gewohn- 
licher Stoffe sowie Teer, im Aussehen von Stein- 
platten, wie Erzeugnisse aus einer steinnachahmen- 
den Zusammenstellung nach Pos. 70/2 b.

Miihlsteine aus Granit. Miihlsteine aus einem 
Stuck gewohmlichen Gesteins, Sandstein ausgenom-

meii, wie bearbeitete Steine fiir gewerbliche Zwecke 
nach Pos. 70/3, da sie in Pos. 66 nicht genannt sind.

Zu Position 71.
Achatsteine in Gestalt kleiner, abpolierter 

Schleifsteine, die zum Polieren von Schmucksteinen 
dienien, sind nach Pos. 71/4 wie Schleifsteine aus 
nicht beśonders genannten Stoffen zu venzollen.

Aus gepulverter Kohle oder gepulvertem Gra- 
phit sowie gepulvertem Kupfer hergestellte ge- 
presste Plattchen fiir die Elektrotechnik zur Aiiferti- 
girng von Biirsten elektrischer Kraftmaschinen ohne 
Riicksicht auf die Kupfermenge wie gepresste Platt­
chen aus Kohle nach Pos. 71/5.

Aus Kunstseide gewirkte, weiche Gliihstriimpfe 
durchtrankt mit Thorium-, Ceriumsalzen oder ande­
ren entsprechenden Stoffen, auch ohne Kollodium- 
iiberzug, die jedoch in diesem Zustande als Gliih- 
striimpfe verwendet werden konnen, sind als fertige 
Gliihstriimpfe anzusehen und nach Pos. 71/6 abzu- 
iertigen.

Platten aus einem Gemisch von Carborundpul- 
ver und kiinstlichem Gummi zum Reinigen und Po­
lieren von Messern als kiinstliche Platten zum Rei­
nigen und Polieren nach Pos. 71/4.

Isolierplatten aus Schlackenwatte in entspre­
chend geformten Eisendrahtnetzen wie Schlackeb- 
watte nach Pos. 71/2, ohne hierbei den unerhebli- 
chen Drahtnetzzusatz zu beriicksichtigen.

Schleif- oder Poliermittel auf Leinwand oder 
auf Papier, nicht in Gestalt gewohnlicher Bogen, 
sondern in Form von Scheiben oder Radern, die an 
entsprechende Schablonen befestigt werden, wie 
kiinstliche Scheiben zum Polieren nach Pos. 71/4, 
da sie in diesem Zustande ein aus Papier oder Lein­
wand mit Polierstoffbelag gewonnenes Erzeugnis 
darstcllcn.

Zu Position 71.
,,Ata“-Puiver zum Reinigen von Geschirr, mit 

Seifengehalt, ist nach Pos. 120/2, ohne Zusatz von 
Seife nach 71/2 zoHpflichtig.

Aus Korundmasse gepresste Erzeugnisse fiir 
die Elekrotechnik im Stiickgewicht miter 0,5 kg., 
sind ohne Riicksicht auf die Gestalt entsprechend den 
aus Kohle gepressten Erzcugnissen fiir die Elektro­
technik nach Pos. 71 5 e zoHpflichtig.

Mil Papier unterklebte zum Schleifen und Po­
lieren bestimmte Stoffe auf Leinwand werden 
faischlicherweise haufig nach Pos. 71 3 a verzollt. 
Die Priifung dieser Stoffe hat sich daher nicht auf 
die Feststellung der Beschaffen-heit nach dem aus- 
seren Aussehen zu beschranken, sondern 1st auf den 
Stoff auszudehnen, auf welchem das Schleifmittel 
haftet. Falls festgestellt wird. dass dieses Gewebe 
enthalt, ist die Ware nacłi Pos. 71/3 b abzufertigen.

sprechen, werden zur Ausfuhr nicht zugelassen. 
Die Aufsicht soli sowohl dem Handels-, als auch 
dem Landwirtschaftsminister iibertragen werden. 
Sie wird durch die Verwaltungsbehorden, sowie 
die Organe der wirtschaftlichen Selbstverwaltung 
und durch besondere Kommissionen ausgefiihrt 
werden. Die auf das Rahmengesetz sich stiitzen- 
den \ erordnungen werden nach Anhorung der Or­
gane der wirtschaftlichen Selbstverwaltung und 
der interessierten Wirtschaftsorganisationen er- 
lassen werden.

Das Gesetz sieht fiir die Verletzung der 
Standardisierungsvorschriften ziemlich hohe Stra- 
fen vor und zWar 3.000 zł. Geldstrafe oder Arrest 
bis zu 3 Monaten, bezw. beide Strafen zugleich. 
Im Zeitpunkt des Inkrafttretens der auf Grund des 
Rahmengesetzes erlassenen Vorschriften verlieren 
die bisher geltenden, im Vertragswege festge­
setzten oder durch Verordhubg (z. B. im Bereich 
des Bierexports) erlassenen Standardisierungs­
vorschriften ihre Geltnngskraft.

Ini- Markte y. Ifidustrieen|
Riickgang der Kohlengewinnung in Polen.
Ini Jahre 1932 betrug die Kohlenfórderung in 

Polen kauin 70.37 Prozent der Fórderung im Jahre 
1913 und bewegte sich sogar unter dem Niveau 
(les Jahres 1925, in dem die Kohlenindustrie in- 
folge der plótzlichen Schliessung der Grenzen 
durch Deutschland des Westmarktes verlustig 
ging, wo jahrlich ca. 6 Mill. To. Kohle abgesetzt 
warden. Ini Vergleich zum Jahre 1929 sank die 
Kphlenforderung um 37,64 Prozent. Im Jahre 1932 
betrug die Kohlenfórderung 28.832.632 to gegen­
tiber 38.265.010 to im Jahre 1931.

Praferenzen fiir inlandische Rohstoffe.
Die Angelegenheit der Praferenzen fiir in­

landische, landwirtschaftliche Rohstoffe steht vor 
ihrer Realisierung. Der Wirtschaftsausschuss 
beim Ministerrat hat in seiner letzten Sitzung in 
dieser Angelegenheit einen entsprechenden Be- 
schluss gefasst und gleichzeitig in den durch eine 
zwischenniinisterielle Kommission vorgelegten An- 
triigen gewisse Aenderungen durchgefiihrt. • Es 
wnrde u. a. festgestellt, dass der Bedarf an Web- 

stoffen in den einzelnen Ministerien sowie den 
staatlichen und koinmunalen Unternehmen grund- 
siitzlich mit Materialien aus inlandiścliein Hanf 
und Flachs zu deckeń ist. Der Uóhergatig zur 
\ erwendung von Webstnffen aus ihlandiscliem 
Hanf und Flachs wird stufehniassig erfolgen. Zur 
Lnterstiitzung der Hanf- und Flachsfiroduktion 
soli eine Reihe von Erniassigungen ini Handel mit 
diesen Artikeln eingefiihrt werden. Ausserdem hat 
der Wirtschaftsausschuss beschlossen, die zollfreie 
Einftihr von Jute und Sieal zu beschranken. Was 
bettstoffe anbelangt, so hat der Ausschuss die 
Steigerung des Oelpflanzenanbaues in Polen 
empfolilen.

Besserung in der Baumwollindustrie.
Die Lage auf deni Baumwollniarkt unterlag 

letzthin einer Besserung, die auf eine allgemeine 
Erhohung der L’nisatze. die mit der Steigerung 
des VVarenbedarfs nach dem Streik in I.ódź in 
Zusamnienhang steht. zuriickzufuhren ist. Die 
Produktionssteigerung in der Baumwollindustrie 
des Lodzer Bezirks ist ferner dadurch verursacht 
worden, dass durch den langwierigen Streik die 
I11 iih jahi s- und Soniniersaison sich bedeutend ver- 
sp<.tet hat. Zu betoneii ist. dass die Bauniwoll- 
spinnereien ihre Preislisten nicht mehr in Dollar-, 
sondern in Złotywahrung herausgeben. Einige 
Spinnereien, die die Dollarpreislisten beibehalten 
haiien, berechnen den Dollar ininier noch zum 
Kurse von 8.90 złoty.

Roholproduktion.

Entsprechend deii vorlaufigen Bereclinungen 
der Naphthagesellschaft betrug die Roholproduk­
tion im Monat Marz 46.699 to. Umgearbeitet wur­
den in den Raffinerien insgesamt 40.387 to Robol, 
aus denen 36.862 to Roholprodukte erzielt wurden. 
Der Tnlandsverbratich an Naphthaprodukten be­
trug zusammen mit Gazolin 25.035 to. Ausgefiihrt 
wurden insgesamt 15.674 to. Von dieser Menge 
entfallen auf die Tschechoslowakei 5.013 to, Dan­
zig 4.801 to, die Schweiz 2.078 to, Deutschland 
915 to. Am 31. Marz d. J. betrugen die Lagervor- 
rate an Naphthaprodukten 179.035 to und an Roh- 
produkten 53.709 to. Der Export unterlag einem. 
leichten Riickgang, die Inlandskonsumption stieg 
dagegen von 23.196 to auf 25.035 to.



Reorganisation der Kohlenkonvention.
Am 28. April d. J. fand im Ministerium fur 

Industrie und Handel eine Konferenz mit den 
Vertretern der Kohlenindustrie statt, rn der der 
Direktor des Berg- und Hfittendepartements, Cze­
slaw Peche, eine Reihe von Angelegenheiten aus 
dem Bereich der Reorganisation der polnischen 
Kohlenkonvention als Schiedsrichter entschied.

Kurz- Nachrichten
In Brussel wurden am 8. Mai d. J. Ver- 

handlungen betr. Revision des polnisch-belgischen 
Handelsvertrages eingeleitet. Der genannte Ver- 
trag stammt aus dem Jahre 1922 und soil den ver- 
anderten Verhaltnissen angepasst werden. Aehn- 
liche Verhandlungen sollen zwischen Polen und 
Frankreich in den letzten Tagen des Monats Mai 
aufgenommen werden.

Der Verband der chemischen Industrie hat 
festgestellt, dass nach Aegypten und Afrika einige 
chemische Artikel polnischer Herkunft ausgefuhrt 
werden konnen.

Der Sowpoltorg in Warszawa hat an die pol- 
nische elektrotechnische Industrie eine Offerte 
auf 28 Motore gerichtet. Ausserdem hat die Di- 
rektion des Sowpoltorgs am 29. IV. d. J. einen 
Auftrag auf Sohlenleder in Hóhe von 30.000 Dol­
lar an eine inlandische Firma erteilt. Weitere 
Auftrage auf Sohlenleder sollen demnachst an pol- 
nische Firmen noch vergeben werden.

Der Innenminister hat eine Verffigung er- 
lass.en. die eine weitere Beschrankung der Ausgabe 
von ermassigten Reisepassen enthalt. Gebiihren- 
freie Passe werden nur mit Genehmigung des 
Ministers ausgestellt.

Die in Warszawa tagenden polnisch-óster- 
reichischen Handelsvertragsverhandlungen wurden 
auf einige Tage vertagt.

In der Warschauer Industrie- und Handels- 
kammer fand eine Sitzung der Aussenhandelskom- 
mission statt, in der Fragen aus dem Bereich des 
Kompensationshandels erortert wurden.

Im Ministerium fiir Industrie und Handel wild 
die Ausffihrungsverordnung zum Kartellgesetz, 
das am 4. Juli d. J. in Kraft treten soli, redigiert.

Seit einigen Tagen halt sich in Polen eine De­
legation des Baumwollverbandes und einiger 
grósserer Exportfirmen aus der Tschechoslowakei 
auf. Die tschechoslowakische Baumwollindustrie 
hat letzthin die Baumwolltransporte aus Bremen 
nach Gdynia ubergeleitet.

I Handelsścritłitlitnc Einiraflungcn

Sąd Grodzki Katowice.
B. 1188. Polska Agencja Wywozowa Sp. z 

Ogr. odp. in Katowice. Gema'ss Eintragung vom 
21. Tuni 1932 sind Direktor Antoni Maysel und 
Dipl. Ing. Josef Miklaszewski aus Warszawa zu 
Prokuristen ernannt worden.

B. 1183. F. Nebel rzeznictwo i fabryka wę­
dlin, Sp. z ogr. odp. in Katowice. Gegenstand des 
Unternehmens ist die Herrstellung von Wurst- 
Waren sowie der Verkauf von Wurstwaren und 
Fleisch. Geschaftsfiihrerin der Gesellschaft ist 
Dorothea Nebel, geb. Weissenberg aus Katowice. 
Der Gesellschaftsvertrag wurde am 4. Juni 1932 
geschlossen. Die Gesellschaft kann einen oder 
mehrere Geschaftsfiihrer haben. Hat die Ge­
sellschaft nur einen Geschaftsfiihrer, so wird 
diese durch ihn allein vertreten. Sollten dagegen 
mehrere Geschaftsfiihrer bestellt werden, so wird 
die Gesellschaft durch beide Geschaftsfiihrer oder 
durch einen Geschaftsfiihrer und einen Prokuristen 
vertreten. Veroffentlichungsorgan ist der Moni­
tor Polski.

„Affa" Śląskie .Towarzystwo .Robót Nad­
ziemnych Sp. z ogr. poręką in Katowice. . Datum 
der Eintragung 8. Juli 1932. Durch Beschluss 
der Gesellschafter vom 30. April 1932 wurde der 
Liquidator Piotr Gdulewicz abberufen und an 
desśen Stelle Kurt Oschinski, Kaufmann aus Ka­
towice,- ernannt.
B. 1147. „Kaloryfer" Przedsiębiorstwo techniczne 
dla wykonywania ogrzewań centralnych urządzeń 

sanitarnych, Sp. z o. o„ Katowice.
Li. Eintragung vom 10. Juni 1932 ist der Ge- 

sohaftsfuhrer Franciszek Harazin abberufen -worden. 
B 1127. Biuro inżynierskie, inżynier Marcinkiewicz 
i Ska. Sp. z o. o„ Katowice. Datum der Eintragung 

.14. Mai 1932.
Durch Beschluss einer Generalversammlung 

vom 11. Dezember 1931 wurde die Gesellschaft auf- 
gelóst. Zum Liquidator wurde der bisherige Ge- 
schaftsfuhrer Ing. Tadeusz Marcinkiewicz aus Ka­
towice ernannt.
Nr.. 868. Katowicka Fabryka Maszyn, Sp. z ogr. odp. 

Katowice. Datum der Eintragung 25. Mai 1932.
Liquidator Wilhelm Kosubek ist abberufen und 

an desscn Stelle zum Liquidator Maximilian Kahler 
aus Katowice ernannt worden.

E. 867. Przedsiębiorstwo Budowlane Karol Krom- 
piec, Sp. z o. o. Katowice. Datum der Eintragung 

28. Mai 1932.
Durch Beschluss der Generalversammlung vom 

6. April 1932 wurden die Geschaftsfiihrer Karol 
Krompiec und Oskar Bruckner abberufen. Der Qe- 
schaftsfuhrer Władysław Szwemin wurde zur 
selbstandigen Vertretung der Gesellschaft er- 
machtigt.
B. 330. Górnośląskie Przedsiębiorstwo Drzewne, 

Sp. Akc„ Katowice.
Lt. Eintragung vom 24. Mai 1932 ist das Vor- 

standsmitglied Josef Lachs zuruok-getreten.
B. 777. „Fides“ Sp. z ogr. odp., Katowice. Datum 

der Eintragung 28. Mai 1932.
Durch Beschluss des Geschaftsfiihrers vom 19. 

April 1932 wurde zum Vertreter des Geschaftsfuh- 
rers Andrzej Wieschollek, Buchhalter aus Katowice, 
ernannt.
E. 1085. Zjednoczenie Fabryk Lin Drucianych, Sp. 
z ogr. odp., Katowice. Datum der Eintr. 10. Juni 1932.

Durch Beschluss der Generalversammlung vom 
23. April 1932 wurden die bisherigen Geschaftsfuh- 
rer Dr. Konrad Malcher und Dr. Tadeusz Olsiński 
abberufen und an dereń Stelle zum alleinigen 
Geschaftsfiihrer Józef Mamelok aus Sosnowiec er­
nannt

Messen u. Ausstellungen |
Erzeuger von Landwirts- und Gartenbaugeraten, 
sowie Handwerkerwerkzeugen auf der Kattowitzer 

Messe.
Infolge der erfolgreichen Tatigkeit des Ślą­

ski Komitet Popierania Wytwórczości Krajowej 
(Komitee zur Unterstiitzung der Inlandproduk- 
tion) wurde in vielen Fallen die Auslandsproduk- 
tion durch Produkte inlandischer Herkunft er- 
setzt und die Fachkreise haben hinsichtlich dieser 
Produkte ihre voile Zufriedenheit ausgesprochen. 
Die konsequente Aktion des genannten Komitees 
stiess jedoch oft auf unvorhergesehene Schwie- 
rigkeiten. Bei Erórterung der Frage, wie sich 
beispielsweise Landwirtschafts- und Gartenbau- 
gerate, sowie HandwerkerwerkzeugeJ auslandi- 
scher Herkunft durch inlandische Erzeugnisse er- 
setzen liessen, erwies es sich, dass die inlandischen 
Produkte auf den schlesischen Markt gar nicht 
gelangen und so den auslandischen Produkten 
Platz machen. So war der Landwirt, Gartner und 
Handwerker in Schlesien. der sich tatsachlich mit 
inlandischen Produkten versehen wollte, infolge 
der Indifferenz der inlandischen Fabrikein ge- 
zwungen, auslandische Produkte zu kaufen.

Dieser Zustand wird dann verschwinden,
wenn diese Produktionsabteilung auf der Katto­
witzer Messe organisiert wird. Es ist daher zu 
erwarten, dass die betreffenden inlandischen Fa- 
briken die diesjahrige Kattowitzer Messe nicht 
iibersehen und ihre Teilnahme bei der Schlesischen 
Ausstellungs- und Wirtschaftspropagandagesell- 
schaft (Śląskie Towarzystwo Wystaw i Proga- 
gandy Gospodarczej, Katowice) ul. Stawowa 
Nr. 14, Telefon 71, anmelden.

Ergebnis der Posener Messe.
Die Teilnahme an der diesjahrigen Posener 

Messe war im Vergleich zum vergangenen Jahre 
bedeutend starker. Neben polnischen Firmen stell- 
ten franzósische, czechoslowakische und spanische 
Produzenten ihre Exponate aus. Besonders ein- 
drucksvoll waren die Exponate der franzósischen 
Kolonialausstellung. Die Czechoslowakei stellte Por- 
zellan- u. Galanteriewaren sowie Nahmaschinen aus. 
Die Automobilind-ustrie trat mit einer Reihe ver- 
schiedener Maschinen auf, dereń Preise bei Bar- 
geldverkehr sehr z-uganglich waren. Man sah 
auch Stande mit Teppichen und a-nderen Textil- 
ware 1. Stark beschickt war auch die Móbel- und 
H and we r k s ab te i lung.

Schlesien selb-st war sehr schwach reprasen- 
tiert. Von bedeutenderen Firmen sah man nur die 
Porzełlanfabrik „Giesche". Garnicht vertre­
ten war die Schweri-ndustrie Oberschlesiens. Der 
o-berschlesischc Turm, einst mit Exponate-n iiber- 
fiillt, war auf der diesjahrigen Messe geśchlossen.

Das Geschaft war im grossen ganzen sehr leb- 
haft und es wurden Bestellungen auf betrachtliche 
Summen erteilt. -Neben der auslandischen Auto- 
mobilbranchc hat ebenfalls die Klavierbranche einc 
Reihe von bedeutenden Umsatzen erzielt. Einen I 
guten Umsatz hatten auch Móbel. Die Porzellan- 
fabrik „Chodzież" erhielt Auftrage auf eine grosse- 
re Menge Porzellangattungen besonderen Typs 
nach Klei-npolen. Durch den Intercampne-r Com- 
merciai libero Americano, der zusammen mit dem 
Spanie;- auf der Messe vertreten war, sind Bestel­
lungen fur Spanien abgeschlosse-n worden. In 
der Abteilung „Handwork" wurden Transaktionen 
mit Feuerzeugen, von denen einige Sortcn 
3 — 4 mal umgesetzt wurden, getatigt. Die 
polnische Elektrotechnische Industrie erhielt 
Auftrage auf patentierte Lautsprecher ,,<Ra-

dio~Dynamik“ fiir den Export nach Holland. Ap- 
parate dieser Gattung wurden auch an polnische 
Kaufleutc abgesetzt.

Lebensversicherungen bei der P. K. 0.
„The time fore blind economy has passed" 

(Die Zeit der blinden Sparsamkeit ist voriiber). 
Zu diesem Schluss gelangte die englische Zeit- 
schrift „The Economist" in einem ihrer bahn- 
brechenden Artikel.

Unsere P. K. O. hat diese Ueberzeugung viel 
eher erlangt und schon dm Jahre 1928 ihre Aktion 
dem genannten Grundsatz angepasst. Sie ist hier- 
bei davon ausgegangen, dass man mit den Spar­
summen trotz ihrer standigen Erhohung nicht 
planmassig disponieren kann, da es keine Sicher- 
heit gabe, ob diese in der oder jener Hohe in be- 
stimmten Zeitraumen weiter eingehen oder ob 
sie nicht zuruckgezogen werden.

Um die Planmassigkeit der Sparaktion zu er- 
langen, hat die P. K. O. eine Abteilung fur 
Lebensversicherung geschaffen. Die Lebensver- 
sicherung ist auch, wenn wir tins das tiberlegen, 
die eigentliche Form eines systematischen und 
standigen Sparens.

Da es sich hier um die Masse, d. h. die ganze 
Bevolkerung handelt —eine in diesen Ausmassen 
eingeleitete Aktion kann nur in der Wirtschafts- 
politik eines Landes etwas bedeuten — sind die 
Versicherungen der P. K. O. typische Volksver- 
sicherungen ohne arztliche Untersuchung. Die 
Versicherung kann auf Summen von 500 bis 
10.000 zł. in Gold geschlossen werden. Der nied- 
rigste Monatsbeitrag betragt zł. 1.57. Da die 
Versicherungsvertrage in der Regel auf einen lan- 
geren Zeitraum (von 10 bis 20 Jahren) ge­
schlossen werden, wurde die Versicherungsvaluta 
mit Riicksicht auf die Struktur der Reserven auf 
Gold gestiitzt.

Bei der Lebensversicherung der P. K. O. han­
delt es sich um die Schaffung eines eigenen, lang- 
fristigen Kredits fiir die Bedtirfnisse der gesamten 
Bevolkerung. Dieser Kredit ist namlich im Inlande 
schwer zu erlangen und es ist klar, dass die Er- 
langung von grósseren Anleihen im Ausland 
gegenwiirtig sehr problematisch ist.

Die Bevolkerung muss sich deshalb selbst 
helfen, und wir glaube’n, dass sie sich helfen wird.

Die Aktion unserer P. K. O. kann und muss 
ohne irgend ein. Experiment im Jahre mehrere 
Millionen złoty ergeben. Wenn die japanisctie 
Postsparkasse in der Zeit vom Jahre 1919 bis 
1926 fiber 12.600.000 Versicherungspolicen heraus- 
gab, und die danisclie Versicheriing»sge<seHpcb.-ift 
in den letzten Jahren einen Versicherungsstand 
von fiber 1.300.000 bei einer 3.700.000 starken 
Bevolkerung aufwies, so musste unsere P. K. O. 
die Erlangung grósserer Summen aus der Lebens­
versicherung auch moglich sein.
I H Mit der Bezeichnung „Hornu*1 wird viel 
j 3 Missbrauch getneben. Welcher Honig-

* freund ware nicht schon hereingefallen! 
Wenn Sie Garantie haben wollen. einen 
echten, hellen aromatischen 

rcSncn BiiieahoRig 
zu erhalten, also weder amerikanischen ' 
noch den sogenannten wilden, der so 
unancenehm riecht, dann fordem Sie in 
den einschlagigen Oeschaften die Marke 
„Concordia mit den drei Bienen."

Bei chlorku

Henkela 
Soda do prania
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x Bez chlorku

Henkel

;fMU»icens 
DtOWwimiA

Veraniwortbeher Redakieur: Dr Alfred Gawlik Katnwice — Verlag Wirtschaftliche Vereinigung fiir Pnln-Schles Katowice - Druck Ś1 Zakt Graf 1 Wvd ..Polonia'' S A Katowice

181299999999999999999999^ ^99999999999999999999999^


